
19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE COMPRAS
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME ELETRÔNICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0001/2024    PROCESSO: 23/3000-0001591-6
 

Em 07/03/2024, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO, 666 - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 1129/2023, publicado em 01/01/2024, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de empresa especializada para o Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado Para a Nova Sede da
Defensoria Regional de Lajeado.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Retorno do edital para
composição

22/02/2024
14:05:30

Paulo Ricardo Araujo
Irmao

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Para retificar Portaria
do Agente de Contratação

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas neste edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente pelo prazo
de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21,
conforme a legislação aplicável, em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal 14.133/2021
(inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à sua participação, salvo disposição extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas (art. 63, IV);

8. que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na
Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de
conduta vigentes.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso A...
Situação
Encerrado

 

Homologação
Pendente.



19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

 

Resultado
Aguardando adjudicação.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

JOEL L. LEOPOLD LIMITADA R$ 39.820,00 07/03/2024 14:23:26 07/03/2024 14:31 15/03/2024
14:01

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1755848 Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado 1 un 39.820,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/02/2024 16:00 Fim do recebimento de propostas: 07/03/2024 13:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,10 (em percentual)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1755848 - Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado

Descrição complementar: Conjunto de serviços compostos por fornecimento, instalação e acabamento de paredes de gesso
acartonado, resultando na divisão e vedação dos ambientes propostos no projeto, incluindo a instalação da rede seca (eletrodutos) para a
passagem de rede elétrica.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora Situação da

Proposta
DSD CONSTRUÇÕES RH & SRV TERCEIRIZADO
LTDA

41.375.870/0001-
22 46.383,50 22/02/2024

16:21:43 CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado
Marca: Não informado Modelo: Não informado

NIKOLAS AGUIAR DA ROSA LTDA 30.217.108/0001-
00 46.383,50 06/03/2024

16:44:16 CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado
Marca: Não informado Modelo: Não informado

JOEL L. LEOPOLD LIMITADA 37.219.996/0001-
30 46.383,50 06/03/2024

19:00:17 CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado
Marca: Não informado Modelo: Não informado

SULCREDI CONSTRUÇÕES LTDA 11.279.904/0001-
14 46.383,50 07/03/2024

11:45:15 CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e Instalação de Paredes de Gesso Acartonado
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

39.820,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:23:26.291

07/03/2024
14:31:24

15/03/2024
14:01:19 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.008,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:23:15.136 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.050,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:22:25.576 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.200,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:22:14.667 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.250,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:21:16.362 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.430,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:21:05.539 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.480,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:20:08.032 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.630,00 NIKOLAS AGUIAR DA 07/03/2024 CLASSIFICADO Disputa



19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

ROSA LTDA 14:19:47.243 aberta

40.680,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:19:13.006 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.750,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:18:58.168 CLASSIFICADO Disputa

aberta

40.800,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:18:30.411 CLASSIFICADO Disputa

aberta

41.400,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:18:17.951 CLASSIFICADO Disputa

aberta

41.450,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:18:00.424 CLASSIFICADO Disputa

aberta

41.600,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:17:48.667 CLASSIFICADO Disputa

aberta

41.650,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:16:23.070 CLASSIFICADO Disputa

aberta

41.930,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:16:10.551 CLASSIFICADO Disputa

aberta

41.980,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:14:31.832 CLASSIFICADO Disputa

aberta

42.150,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:14:19.256 CLASSIFICADO Disputa

aberta

42.200,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:14:09.070 CLASSIFICADO Disputa

aberta

42.400,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:13:54.946 CLASSIFICADO Disputa

aberta

42.580,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:13:38.913 CLASSIFICADO Disputa

aberta

42.800,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:13:25.947 CLASSIFICADO Disputa

aberta

42.850,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:11:42.201 CLASSIFICADO Disputa

aberta

43.100,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:11:23.041 CLASSIFICADO Disputa

aberta

43.200,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:10:55.590 CLASSIFICADO Disputa

aberta

43.500,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:10:47.971 CLASSIFICADO Disputa

aberta

43.550,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:10:12.692 CLASSIFICADO Disputa

aberta

43.965,00 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:10:00.417 CLASSIFICADO Disputa

aberta

44.010,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:09:22.704 CLASSIFICADO Disputa

aberta

44.155,80 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:09:07.734 CLASSIFICADO Disputa

aberta

44.155,80 SULCREDI
CONSTRUÇÕES LTDA

07/03/2024
14:09:11.701 CLASSIFICADO Disputa

aberta

44.200,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:08:38.186 CLASSIFICADO Disputa

aberta

44.885,07 SULCREDI
CONSTRUÇÕES LTDA

07/03/2024
14:08:24.185 CLASSIFICADO Disputa

aberta

44.930,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:07:52.903 CLASSIFICADO Disputa

aberta

45.004,92 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:07:35.222 CLASSIFICADO Disputa

aberta

45.050,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:06:13.514 CLASSIFICADO Disputa

aberta

45.154,80 SULCREDI
CONSTRUÇÕES LTDA

07/03/2024
14:05:56.044 CLASSIFICADO Disputa

aberta

45.200,00 JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:04:44.485 CLASSIFICADO Disputa

aberta

46.337,11 NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

07/03/2024
14:03:48.737 CLASSIFICADO Disputa

aberta

46.383,50 *
DSD CONSTRUÇÕES RH
& SRV TERCEIRIZADO
LTDA

22/02/2024
16:21:43.453 CLASSIFICADO Disputa

aberta

46.383,50 * NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA LTDA

06/03/2024
16:44:16.952 CLASSIFICADO Disputa

aberta

46.383,50 * JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA

06/03/2024
19:00:17.499 CLASSIFICADO Disputa

aberta

46.383,50 * SULCREDI
CONSTRUÇÕES LTDA

07/03/2024
11:45:15.603 CLASSIFICADO Disputa

aberta



19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º JOEL L. LEOPOLD LIMITADA 37.219.996/0001-30 39.820,00

2º NIKOLAS AGUIAR DA ROSA LTDA 30.217.108/0001-00 40.008,00

3º SULCREDI CONSTRUÇÕES LTDA 11.279.904/0001-14 44.155,80

4º DSD CONSTRUÇÕES RH & SRV TERCEIRIZADO LTDA 41.375.870/0001-22 46.383,50

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

12/03/2024 15:05:17 12/03/2024 15:54:18 Realizar adequações na planilha que foram solicitadas pela área técnica.

07/03/2024 14:31:54 07/03/2024 15:31:54

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

15/03/2024 14:01 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

15/03/2024 14:23 15/03/2024 16:23 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

19/03/2024 14:01 Anelize Simões Rodrigues Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 15/03/2024 14:01 Fechamento: 15/03/2024 14:21 *intermediário, não abre
fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 19/03/2024 14:01 Fechamento: 19/03/2024 14:21 *final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 07/03/2024
14:27:43

07/03/2024
14:31:11

JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA 39.820,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 07/03/2024
13:01:00

Anelize
Simões
Rodrigues

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 07/03/2024
14:01:00

Anelize
Simões
Rodrigues

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 07/03/2024
14:27:00 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

07/03/2024
14:27:43

Anelize
Simões
Rodrigues

Aberta negociação com o melhor classificado JOEL L. LEOPOLD LIMITADA -
37.219.996/0001-30.

Encerramento rodada de
negociação

07/03/2024
14:31:11

Anelize
Simões
Rodrigues

Encerrada negociação com o melhor classificado JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA - 37.219.996/0001-30.

Aceite de valor 07/03/2024
14:31:25

Anelize
Simões
Rodrigues

Foi aceito o valor de R$ 39.820,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, JOEL L. LEOPOLD LIMITADA -
37.219.996/0001-30.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

07/03/2024
14:31:54

Anelize
Simões
Rodrigues

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 07/03/2024 15:31. Utilize a opção "Julgamento de
Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

07/03/2024
15:27:00

Anelize
Simões
Rodrigues

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat



19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

07/03/2024
15:35:53

Anelize
Simões
Rodrigues

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

12/03/2024
15:05:17

Anelize
Simões
Rodrigues

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a).
O prazo encerra às 12/03/2024 16:05. Utilize a opção "Julgamento de
Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico. Justificativa: Realizar adequações na planilha que foram
solicitadas pela área técnica.

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

12/03/2024
15:50:57

Anelize
Simões
Rodrigues

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento manual de
prazo para documentação de
proposta

12/03/2024
15:54:18

Anelize
Simões
Rodrigues

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: O documento solicitado já foi anexado no sistema e
o licitante também foi consultado e confirmou que o prazo poderia ser
encarrado.

Aceite de proposta 15/03/2024
14:01:19

Anelize
Simões
Rodrigues

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. JOEL L.
LEOPOLD LIMITADA - 37.219.996/0001-30, com o valor de R$ 39.820,00
(total) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

15/03/2024
14:01:19

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

15/03/2024
14:21:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

15/03/2024
14:21:30

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

15/03/2024
14:23:30

Anelize
Simões
Rodrigues

Habilitação 19/03/2024
14:01:29

Anelize
Simões
Rodrigues

Empresa JOEL L. LEOPOLD LIMITADA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

19/03/2024
14:01:29

Anelize
Simões
Rodrigues

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

19/03/2024
14:21:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

19/03/2024
14:21:30

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:00:14 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:00:30 Resta aberta a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 01/2024 da DPE/RS.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:00:44 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:27:53 NEGOCIAÇÃO: Senhor licitante melhor classificado, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:29:09 NEGOCIAÇÃO: Questiono se esse é o seu menor lance?

JOEL LUIS
LEOPOLD
JOEL L.
LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:29:13 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sra. Pregoeira, estou no meu melhor valor, devido a grande disputa!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:29:40 NEGOCIAÇÃO: Ok, aceitarei sua oferta!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:30:01

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se o produto a ser fornecido atende aos requisitos exigidos no Edital e
Anexo II (Termo de Referência), como prazo, condições de entrega do objeto e demais condições
estipuladas no instrumento convocatório.

JOEL LUIS
LEOPOLD
JOEL L.
LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
14:30:42 NEGOCIAÇÃO: Sim, atende todos os requisitos.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:30:58 NEGOCIAÇÃO: Sendo assim, encerrarei a negociação para aceite do valor.



19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:32:29

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de uma hora para envio, através
do sistema, de proposta final atualizada e assinada, bem como a planilha de custo, que deverá ser
conforme todas as especificações solicitadas no Anexo II - Termo de Referência.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
14:33:08 O prazo encerra às 15h:31min.

JOEL LUIS
LEOPOLD
JOEL L.
LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
15:27:31 Por gentileza, estou com problemas de conexão, pedimos mais 20 min.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
15:31:52 Ok! Será concedido mais 20min.

JOEL LUIS
LEOPOLD
JOEL L.
LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
15:31:55 Documentos anexados.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
15:32:31 Não será mais necessário 20min, correto?

JOEL LUIS
LEOPOLD
JOEL L.
LEOPOLD
LIMITADA

07/03/2024
15:35:05 Não. Obrigado!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
15:41:16

Informo que a proposta final e planilha serão encaminhados à área técnica para análise. Assim,
daremos continuidade a sessão, com resultado da avaliação da área técnica, na próxima terça-feira,
12/03/24, às 15 horas.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

07/03/2024
15:41:24 Boa tarde a todos!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:00:09 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:00:22 Estamos dando continuidade ao presente pregão.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:01:29

Após análise, a área técnica solicitou que a empresa, JOEL L. LEOPOLD LIMITADA, realize a
adequação dos preços unitários de mão de obra (M.O.) e de material (MAT.) da planilha, com a
manutenção dos valores da coluna dos quantitativos (Quant.) e a realização do devido ajuste das
fórmulas.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:03:21

Ao final, o preço total do objeto deverá ser o mesmo já exposto e os valores totais de mão de obra e
material deverão estar coerentes.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:03:40

Sendo assim, será aberto prazo de 1 (uma) hora para a inserção no Sistema de Disputa, da planilha
adequada às informações solicitadas pela área técnica.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:05:48 O prazo se encerra às 16h:05min.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:50:54

Sr. licitante melhor classificado, considerando que o documento solicitado já foi anexado no sistema,
posso encerrar o prazo manualmente?

JOEL LUIS
LEOPOLD
JOEL L.
LEOPOLD
LIMITADA

12/03/2024
15:52:02 Boa tarde Sra. Pregoeira, sim, pode encerrar!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:52:17 Certo!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:54:50

Informo que a planilha será encaminhada à área técnica para análise. Assim, daremos continuidade a
sessão, com resultado da avaliação da área técnica, na próxima sexta-feira, 15/03/24, às 14 horas.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

12/03/2024
15:55:06 Boa tarde a todos!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

15/03/2024
14:00:17 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

15/03/2024
14:00:28 Estamos dando continuidade ao presente pregão.

Anelize Simões
Rodrigues

15/03/2024
14:00:55

Após análise, a área técnica verificou que a proposta final e planilhas apresentadas pela empresa
JOEL L. LEOPOLD LIMITADA estão em conformidade com as condições estabelecidas no Instrumento



19/03/2024, 14:31 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Pregoeiro(a) Convocatório.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

15/03/2024
14:23:47

Sr. Licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio,
através do sistema, dos documentos de habilitação exigidos no item 13 do Edital.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

15/03/2024
14:24:34 O prazo para envio dos documentos se encerrará às 16h:23min.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

15/03/2024
16:26:56

Informo que os documentos de habilitação serão conferidos. Assim, daremos continuidade a sessão,
com resultado da avaliação, na próxima Terça-feira, 19/03/2024, às 14horas.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

15/03/2024
16:27:17 Boa tarde a todos!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

19/03/2024
14:00:44 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

19/03/2024
14:00:59 Estamos dando continuidade ao presente pregão.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

19/03/2024
14:01:17

Realizada a conferência dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA, informo que a mesma foi habilitada.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

19/03/2024
14:26:27 Informo que o prazo para intenção recursal findou sem manifestação alguma dos licitantes.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

19/03/2024
14:27:26 Agradeço pela participação de todos. Boa tarde!

 

 
 
 
 
----------------------------------------------
Anelize Simões Rodrigues
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/03/2024 14:31 -----------


